tentiae. *Mortui autem, inquit, vel peccatores intelligendi sunt, qui etiam uiuentes mortui esse dicuntur, vel certe simpliciter omnes mortuos resurgere dicit, et solos sanctos, qui uiui iusti inuenti fuerint, in gloriam immutari.* [A] Sane cum eo quod Graeci legunt, magis consentiunt ea quae Paulus scribit Thessalonicensibus: *Si enim credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quod nos qui uiuimus, qui residui sumus in aduentu Domini, non praeueniemus eos qui dormierunt, quoniam ipse Dominus in iussu et in voce archangeli [E] et in tuba Dei [A] descendet de coelo; et qui in Christo sunt, resurgent primi, deinde nos qui uiuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus.* [D] In eundem sensum refertur et illud secundae Corinth. quinto: *Eo quod nolumus expoliari sed superuestiri, vt absorbeat quod mortale est a vita, hoc est 'vt sine morte tribuatur immortalitas'.* [A] Ex his liquet non omnes dormituros, sed aliquos fore residuos in aduentu Christi. Sunt qui dicant in momento et illos subito morituros ac reuicturos, qui residui fuerint; [C] quam opinionem refert [B] Augustinus libro De ciuitate Dei vigesimo, [C] capite vigesimo, sed vt coniecturam duntaxat, quae non sit omnino reiicienda, non vt sententiam aut decretum. Idem inibi [B] declarat et Latina variasse exemplaria. In nonnullis scriptum fuisse: *Omnes quidem resurgemus*, in aliis: *Omnes quidem dormiemus.* [E] Idem indicat in libello De octo quaestionibus Dulcitii, quaestione tertia. [B] Caeterum ex vtraque lectione consequi, vt moriantur omnes, propterea quod nemo resurgat nisi mortuus. [C] Caeterum hanc lectionem, *omnes quidem resurgemus*, quam sequitur Ambrosius, Hieronymus in epistola ad Minerium, negat inueniri in codicibus Graecorum. [B] Quin et is qui commentariolos collegit in omneis Paulinas epistolas, quos quidam Hieronymi putant, sed falso, quod vel ipsa satis testatur praefatio, quanquam hanc puto alterius esse quam sit ipsa collectio [D] commentariorum, [B] quos apparet esse studiosi cuiuspiam nec indocti e diuersis veterum commentariis compendium contrahentis. Quisquis enim is fuit qui praefatiunculam adiecit, quum sit infans ac balbus, tamen impudenter affectauit haberi Hieronymus. Verum vt dicere coeperam, quisquis fuit eius operis rhapsodus, indicat triplicem huius loci lectionem: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*, vt immutari sit proprium transeuntis ad vitam beatam, cuius lectionis et hunc sensum facit: 'omnes resurgemus, qui mortui reperiemur; non omnes immutabimur, qui in corpore uiui reperiemur', quod soli pii sint immutandi, multi autem impii deprehendendi [E] sunt [B] uiui. Alteram: *Omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur*, vt accipiamus neminem non moriturum, non omnes item immutandos ad gloriam. Tertiam: *Omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur*, vt intelligas non omnes morituros, omnes tamen transformandos ad eandem gloriam. Siquidem totus hic sermo non ad omneis homines communiter, sed ad iustos proprie pertinet. Atque hanc postremam lectionem maxime probat, vt apostolico sensui maxime congruentem. Nec Aquinas tacuit hanc triplicem lectionem, nullam improbens, licet [C] Hieronymum sequutus [B] praeferat vulgatam hanc, sed ita vt diuer-

689 Sane *D E*: Certe *A-C*.

694 et in tuba dei *E*: *add. Loca*.

701 fuerint. *C-E*: fuerint. Caeterum si perpendamus et malos immutari, si non ad gloriam, certe ad immortalitatem, nihil erit quod

690 *Paulus* 1. *Thess.* 4, 14-17 (692 quia: *quod* v.l.; 693 in aduentum: *in aduentu* v.l.; 695 et mortui qui; 696 Domino: *Christo* v.l.). Valla führt die Stelle 1. *Thess.* 4, 14-17 zur Begründung seiner Behauptung 'quod videlicet erunt qui non morientur' an (Garin I, p. 869, col. 1 sq.).

697 *illud* 2. *Cor.* 5, 4.

702 *Augustinus Civ. XX*, 20, *CCSL* 48, p. 734, ll. 16-23: "Sed quaeri solet, vtrum illi, quos hic viuentes inuenturus est Christus ... numquam omnino morituri sint, an ipso temporis puncto, quo cum resurgentibus rapiuntur in nubibus in obuiam Christo in aera, ad immortalitatem per mortem mira celeritate transibunt. Neque enim dicendum est fieri non posse, vt, dum per aera in sublime portantur, in illo spatio et moriantur et reuiuiscant." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Quidam autem, quorum est Augustinus, volunt eos qui residui erunt in aduentu domini mori et subito reuiuiscere" (Garin I, p. 869, col. 2).

704 *Idem Aug. Civ. XX*, 20, *CCSL* 48, p. 734, ll. 50-51: "Omnes resurgemus, vel sicut alii codices habent: Omnes dormiemus."

706 in libello *Aug. De octo Dulciti quae.* III, 3, *CCSL* 44 A, p. 276, ll. 39-42: "Omnes resurgemus, vnde fieri poterit, nisi omnes moriamur? Resurrectio quippe, nisi mors praecesserit, nulla est. Et quod nonnulli codices habent: Omnes dormiemus, multo facilius et apertius id cogit intellegi."

709 *Ambrosius Ambrosiaster* (interpolatus = Pelagius), *Comm. in 1. Cor.*, Souter I, p. 53, l. 27.

709 *Hieronymus Epist.* 119, 12, 2, *CSEL* 55, p. 469, ll. 6-8: "Hoc, quod in Latinis codicibus legitur: omnes quidem resurgemus ... in Graecis voluminibus non haberi."

710-711 *is qui ... falso* Gemeint ist Pelagius' Pauluskommentar, cf. n.ll. 758-759 zu 1. *Cor.* 9, 3.

711-716 *quod ... Hieronymus* Cf. *Annot. in Rom.* 5, 12, *LB VI*, 586 C: "Fateor hoc opus non esse Hieronymi, quemadmodum mentitur inepta praefatio: docti tamen hominis esse res ipsa clamitat" (cf. *CWE* 56, p. 155, n. 22). Die gemeinte Praefatio ("Prologus in epistolis beati Pauli apostoli Hieronimi pres-

offendat in lectione graecorum *A B*.

713 quos *D E*: quam *B C*.

729 praeferat *C-E*: praeferat autoritate videlicet sua *B*.

biteri") steht in Souter III, p. xiii. Cf. p. xiv: "This prologue is evidently the cunning fraud of some unknown writer in the period between A.D. 410-750." Sie wurde in Er.' Hieronymusedition von 1516, tomus IX, f° 131 C' abgedruckt (der Wortlaut weicht einigermaßen von dem Souters ab). Siehe auch Souter I, p. 268: "It [sc. die Fassung des von Er. herausgegebenen Pelagiuskommentars] lacks the true Pelagian prologue to all the Epistles, and in its place furnishes a forged letter to 'Heliodoros'. This fraud is so far ingenious that St Jerome really had a correspondent of this name."

717 *rhapsodus* Er. verwendet den Ausdruck 'rhapsodus' ('rhapsodia') abschätzend; er bezeichnet Kompilatoren als rhapsodi. Dazu: De Jonge, *Glossa Ordinaria*, p. 67 sq.

717 *triplicem ... lectionem* Er. hat Pelagius (interpolatus) herangezogen, cf. Souter II, p. 225 (Migne *PL Suppl.* I, 1234): "Siue: Ita omnes resurgemus qui in aduentu Christi mortui inueni[e]mur. Non omnes immutabuntur, qui in corpore fuerint reperti, quia sancti soli beatitudinis gloriam consequentur" und die Interpolation (nach 'consequentur') Souter III, p. 43: "Aliter: In quibusdam Graecis codicibus habet: 'omnes enim dormiemus, non omnes mutabimur', in aliis autem: 'omnes enim non dormiemus, omnes autem mutabimur.'" (Migne *PL* 80, 802 D - 803 A bietet den interpolierten Text). Dieselbe Anm. in *Apolog. de loco Omn. resurg.* *LB IX*, 437 C D.

726-728 *Atque ... congruentem* Cf. Souter III (den interpolierten Text), p. 43: "Omnes enim non dormiemus, omnes autem mutabimur', quod aptat magis ad sensum apostoli, quia hic sermo non de omnibus generaliter dicitur, nisi de solis sanctis."

728 *Aquinas* Thomas Aquinas, *Super 1. Cor. lect.* 1003, 1004, p. 425 sq., bes. lect. 1004, p. 426: "Et licet haec littera, scilicet 'non omnes moriemur', etc. non sit contra fidem, tamen Ecclesia magis acceptat primam, scilicet quod omnes moriemur siue resurgemus etc.; quia omnes morientur etiam si sint tunc aliqui viui."

729 *Hieronymum sequutus* Cf. Hier. *Epist.* 119, 7, 12, *CSEL* 55, p. 458, ll. 9-11 und n.l. 778.

LB 742 sam | neget pugnare cum fide [C] aut habere sensum haereticum. [B] Porro quod
 731 quosdam offendit, parum videri verum quod scriptum est: *Statutum est omnibus
 semel mori*, si dicamus quosdam non morituros, facile soluitur, quando paucorum
 praerogatiua non officit legi communi, quemadmodum aliquoties admonet Ori-
 genes. Neque enim ideo verum non est quod scripsit Paulus: *Omnes in Adam*
 735 *moriuntur* et omnes in Adam peccauerunt, si Maria fuit ab omni peccato immu-
 nis. Neque continuo falsum est quod scripsit propheta non esse qui vacet pec-
 cato, ne infantem quidem vnus diei, si dicamus Hieremiam ac Ioannem Bapti-
 stam absque vlllo peccato et natos fuisse et vixisse. [D] Sed quid his argumentis
 vtimur? [C] quum ipse Hieronymus [E] quem ante citauimus, [C] scribens ad
 740 Marcellam, [D] quaestione tertia, [C] palam affirmet fore qui viui transformen-
 tur ad gloriam immortalitatis. Eius verba subscriberem, nisi hoc loco recensisset
 Glossa quam vocant Ordinariam. Atque hic vnus est scrupulus qui commouit
 Augustinum et alios nonnullos, vt a Graecorum lectione abhorrent. Siquidem
 Augustinum etiam illud offendit: *In Christo omnes viuificabuntur*, praesertim
 745 quum addat: *Tu quod seminas non viuificatur, nisi prius moriatur*. Atque his Pauli
 verbis existimat nos vrgeri, vt credamus viuos subito in ipso raptu morituros ac
 reuicturos, quum mea sententia nihil sit necesse, si praesentem Pauli sermonem
 ad eos accommodemus, qui obdormierint ante aduentum Christi. Neque enim
 hic in hoc laborat Paulus, vt persuadeat neminem non moriturum, quod nequa-
 750 quam est creditu difficile, sed vt persuadeat eos qui sepulti sunt, seminis in ter-
 ram conditi modo reuicturos. Et tamen idem Augustinus libro De dogmatibus
 ecclesiasticis, tametsi liber is non videtur eiusdem auctoris, plane pronunciat aeque
 catholicos esse qui Graecorum lectionem, quam vnam nunc habent, sequerentur.
 Quum enim commemorasset eorum sententiam, qui nolebant quenquam exem-
 755 ptum esse a communi lege moriendi, subiicit: *Verum quia sunt et alii aeque catho-
 licici et eruditi viri, qui credunt anima in corpore manente immutandos ad incorru-
 ptionem et immortalitatem eos qui in aduentu Domini viui inueniendi sunt, et hoc eis
 imputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatem immutatione deponant,
 non morte, quo libet quis acquiescat modo, non est haereticus nisi ex contentione hae-
 760 reticus fiat. Sufficit enim in ecclesiae lege carnis resurrectionem credere futuram de
 morte*. [D] Augustinus, siue quisquis fuit eius operis autor, aequat vtranque
 lectionem ac mihi videtur is sensus quem Graeci codices quos hodie videmus
 sequuntur, efficacius astruere resurrectionem quam alter; quum enim in nonnul-
 765 lis eadem corpora dicuntur immutanda ad gloriam immortalitatis, magis profli-
 gatur illorum error, qui negabant eadem corpora resurrectura. Quod si verum
 esset, iam esset inaequalitas inter beatos, aliis suum corpus possidentibus aliis alia
 quaedam quae prius non habuerant. [B] Porro quod Augustinus libro De ciuitate
 Dei vigesimo, capite vigesimo torquet illud Pauli ad Corinthios: *Tu quod seminas
 non viuificatur, nisi moriatur*, non hoc agit illic Paulus, vt doceret neminem non
 770 esse moriturum, sed ne quis desperaret se a morte resurrecturum, quum semen
 etiam putrefactum in scrobe, surgat in herbam. Proinde quae [C] lectio [B]
 maxime sit amplectenda, viderit eruditus lector. Non suscepi de huiusmodi pron-
 unciandi negotium, nisi quod, vt dixi, Graecorum lectio magis congruit cum

739 quum ipse *D E*: Certe *C*.
740 affirmet *D E*: affirmat *C*.

772 lector *B D E*: doctor *C*.

- 731 *quod scriptum est Hebr.* 9, 27. In der *Apolog. de loco Omn. resurg.* LB IX, 438 F – 439 A: “Illud quod est in Epistola ad Hebraeos, Statutum est omnibus hominibus semel mori: si omnibus statutum est mori, nullus igitur non moritur. Ad quod bifariam responderi potest. Primum, huiusmodi generalibus sententiis non excludi priuilegia paucorum” etc.
- 733–734 *Origenes Comm. in Rom.* V, 4, zu *Rom.* 5, 18, Migne *PG* 14, 1029 C. Orig. erwähnt ‘communem hanc mortem, quae omnibus venit et ueniet’ und sagt danach: “Quod si forte aliquis obiiciat de Enoch et Elia, qui translati sunt, ne viderent mortem, hoc modo haec causa saluatur [soluatur v.l.], quod non continuo falsa videantur ea, quae de omnibus dicuntur, si aliqua dispensatio Dei in vno vel duobus hominibus facta est” (cf. *Origenes, Römerbriefkommentar, fünftes und sechstes Buch*, übersetzt und eingeleitet von Theresia Heither, Freiburg, Basel, 1993, p. 108). Mit Dank an Dr. F. Ledegang.
- 734 *Paulus* I. *Cor.* 15, 22: “Et sicut in Adam omnes moriuntur.”
- 735 *et ... peccauerunt* Kein Zitat von Paulus, sondern eine Erweiterung von Er.: *Rom.* 3, 23: “Omnes enim peccauerunt.”
- 736 *propheta Prv.* 20, 9: “Quis potest dicere mundum est cor meum, purus sum a peccato?” Cf. 1. *Rg.* 8, 46; 2. *Chr.* 6, 36; *Eccl.* 7, 21.
- 739 *Hieronymus Epist.* 59, 3, 2, *CSEL* 54, p. 543, l. 21 – p. 544, l. 4: “Quod sancti, qui in aduentu saluatoris in corpore fuerint deprehensi, in isdem corporibus occurrant ei, ita tamen, vt inglorium et corruptum et mortale gloria et incorruptione et immortalitate mutetur, vt, qualia corpora surrectura sunt, in talem substantiam etiam viuorum corpora transformentur.” Dieselbe Hieronymusstelle: *Apolog. de loco Omn. resurg.* LB IX, 438 C.
- 739 *ante* Cf. ll. 661–662: “Hieronymus in epistola ad Marcellam quaestione tertia.”
- 742 *Glossa ... Ordinariam* Die Stelle Hier. *Epist.* 59, 3 ist in der Erstaussgabe (Strassburg 1480/1481) der *Glossa Ordinaria* zu I. *Cor.* 15, 51 abgedruckt, cf. *Biblia sacra* vol. VI, coll. 346 E – 347 B. Dazu: De Jonge, *Glossa Ordinaria* p. 59, wo die vorliegende Stelle zur Sprache kommt. Cf. *Apolog. de loco Omn. resurg.* LB IX, 438 D.
- 742 *hic ... scrupulus* Gemeint ist *Hebr.* 9, 27 (cf. ll. 731–732): “Statutum est omnibus semel mori.” Die zitierte Stelle scheint im Widerspruch zur (griechischen) Lesart: “Non omnes dormiemus” zu sein.
- 744 *Augustinum Civ.* XX, 20, *CCSL* 48, p. 734, ll. 29–35: “Ad hunc autem sensum, quo existimemus etiam illos, quos hic viuos inuenturus est Dominus, in ipso paruo spatio et passuros mortem et accepturos immortalitatem, ipse apostolus nos videtur vtgere, vbi dicit: *In Christo omnes viuificabuntur* [I. *Cor.* 15, 22]; cum alio loco de ipsa loquens resurrectione corporum dicat: *Tu quod seminas, non viuificatur, nisi moriatur*” [I. *Cor.* 15, 36]. Auf dieselbe Stelle von Aug. spielt Er. ll. 767–769 an (so auch: *Apolog. de loco Omn. resurg.* LB IX, 438 D E). Auch Valla erwähnt in diesem Zusammenhang Aug., *Annot. ad loc.*: “Quidam autem, quorum est Augustinus, volunt eos qui residui erunt in aduentu domini mori et subito reuiuescere ... Et quod resurrectio atque immutatio fiet in ictu oculi, quasi credibile sit aliquos et morituros et reuicturos in ictu oculi” (Garin I, p. 869, col. 2).
- 751 *Augustinus Ps.-Aug. De ecclesiasticis dogmatibus* 7, Migne *PL* 42, 1215 (756 mutandos; 758 reputari), in *Apolog. de loco Omn. resurg.* LB IX, 437 B C, angeführt.
- 761 *Augustinus ... autor* Cf. l. 752: *tametsi liber is non videtur eiusdem autoris*. Er. zweifelt an Augustinus’ Autorschaft: nach Migne *PL* 42, 1214 wurde dieses Werk Gennadius zugeschrieben (Admonitio 1211–1214, cf. *Clavis* Nr. 958).
- 767 *Augustinus Civ.* XX, 20, *CSEL* 48, p. 734, ll. 34–35. Siehe ll. 743–747 (Zusatz C), wo dieselbe Stelle Aug.’ zur Sprache kommt.
- 768 *illud* Sc. I. *Cor.* 15, 36.
- 773–774 *cum ... Thessalonicenses* Cf. I. *Thess.* 4, 14–17, von Er. ll. 690–697 angeführt. Auch Valla, *Annot. ad loc.* (Garin I, p. 869, col. 1 sq.) verteidigt die Lesart ‘omnes quidem non moriemur’ sich beziehend auf I. *Thess.* 4, 14 sqq. Cf. n.l. 690.

altero loco qui est ad Thessalonicenses. Et quoties veteres fatentur lectionem esse
 775 diuersam, semper mihi suspectior esse solet ea quae prima specie videtur absur-
 dior, vt consentaneum sit lectorem vel parum eruditum vel parum attentum,
 offensum absurditatis imagine, mutasse scripturam. Licet sciam, [D] vt dixi, [B]
 in libello [C] Hieronymi [B] ad Alexandrum et Minerium commemorata et
 exposita vtraque lectione, praeferi hanc, qua nunc vulgo vtimur. [C] Porro
 780 variandae scripturae suspicor hanc occasionem fuisse. Qui legebat: *Non omnes*
dormiemus, sed omnes immutabimur, non animaduertens Paulum hic loqui pro-
 prie de resurrectione piorum, existimauit non competere in omnes verbum
immutabimur, quum impii non sint immutandi. Siquidem immutationem hic
 appellat transitum ad felicem immortalitatem. Ac mox quum subiicit: *et mortui*
 785 *resurgent incorrupti et nos immutabimur*, offendit lectoris animum parum attenti,
 quo consilio quum ante de piis dixisset: *omnes immutabimur*, nunc veluti super-
 uacue quod dixerat, repetens dicat: *et mortui resurgent incorrupti et nos immuta-*
bimur. Nec animaduertit Paulum hic separasse pios mortuos a piis viuus; quum
 enim ait: *et mortui resurgent incorrupti*, sentit de piis qui iam ante Christi aduen-
 790 tum obdormierant in Christo, quum addit: *et nos immutabimur*, explicat id quod
 paulo ante coeperat dicere: *Non omnes quidem dormiemus, sed omnes immutabi-*
mur. Et tamen solus hic scrupulus mouit Hieronymum, vt praeferrer lectionem
 apud nos vulgatam. Porro se Paulus, vt dixi, numerat inter eos quos ille dies esset
 in vita reperturus, siue hoc vere putauit siue docendi gratia transfert in primam
 795 personam quod sub quauis persona dici poterat. Iam quod de piis hic loquitur,
 declarant tum ea quae praecedunt tum ea quae sequuntur hunc locum. Nam ante
 docens hic meditandam esse nobis illius vitae immortalitatem, *Hoc autem*, inquit,
dico fratres, quoniam caro et sanguis regnum Dei non possidebunt neque corruptio
incorruptelam possidebit. Ac mox ad idem redit: *Oportet enim corruptibile hoc et*
 800 *caetera*. Ac rursus: *Vbi est, mors, stimulus tuus?* et caetera. Haec nimirum omnia
 congruunt in pios, non item in impios. Quum igitur plerosque haec haberet opi-
 nio Christum quemadmodum in Euangelio promiserat, subito aduenturum,
 iamque didicissent a Paulo resurrecturos esse mortuos ac diuino sistendos esse
 iudicio, rogabant quid futurum esset de iis, quos ille dies offendisset viuentes,
 805 respondet et hos, etiamsi non resurgant eo quod mortui non sint, ad idem
 immortalitatis praemium transferendos ac per omnia aequandos et iungendos iis
 qui reuixissent. Vides, optime lector, quam hic nihil sit quod in me debeat repre-
 hendi. Nam quod sequor eam lectionem, quae sola nunc habetur in libris Grae-
 810 corum, quum Graeca vertam, non li|cuit secus facere. Et tamen ex hoc loco duo
 quidam, tanti theologi, vt sibi persuaserint semel ruituram vniuersam ecclesiam,
 nisi eam suis humeris fulcirent – alter episcopi quoque dignitate praefulgens,
 vterque professor eius religionis, quae baptismi professionem pene reddidit irreligiosam – atrocem calumniam mihi struxerunt. Alter in corona frequenti nobilium et eruditorum hominum apud summos principes, impegit quod tollerem
 815 resurrectionem, propterea quod concederem, non asseuerarem aliquos in aduentu
 Domini non morituros. Alter in publica et ordinaria professione impegit haere-

786 immutabimur *E*: immutabuntur *C D*.815 aduentu *E*: aduentum *C D*.

774–777 *Et ... scripturam* Zu diesem Passus: Bentley, *Jean Le Clerc and the Principle of the Harder Reading*, pp. 309–321, bes. pp. 318–321, und Rummel, *Annotations*, p. 117, bes. p. 207, n. 39. Nach Bentley und Rummel wendet Er. das Prinzip ‘difficilior lectio potior’, the principle of the harder reading, an. Die Interpretation des Ausdrucks *suspictior* (l. 775) an der vorliegenden Stelle ist problematisch: Bentley übersetzt ‘*suspictior*’ durch ‘more esteemed’ und stützt sich dabei u.a. auf *Paraphr. in Eleg. Laur. Vallae, ASD I*, 4, p. 244, ll. 9–10: “*Suspiciere, sursum aspicere ... Transsumitur ad venerari et honorare.*” Meines Erachtens erläutert das Marginale ad loc.: “*Quod prima fronte absurdus, id maxime deprauatur*”: “Was auf den ersten Blick absurder ist, ist der Verschlimmbesserung unterworfen”, die betreffende Redewendung besser. So auch Rummel, *Annotations*, p. 207, n. 39: “*Erasmus probably meant that what was prima facie absurd was always open to suspicion.*”

778 *Hieronimi Epist.* 119, 7, *CSEL* 55, pp. 454–458, bes. p. 458, ll. 9–11: “*Hoc autem sciendum, quod magis conueniet veritati ita legere: omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur.*” Hier. reduziert die 3 Fassungen des betreffenden Verses (‘*omnes resurgemus*’, ‘*omnes dormiemus*’, ‘*omnes non dormiemus*’, cf. *Epist.* 119, 12, 2, p. 469) hier auf 2, nämlich ‘*omnes dormiemus*’ (= ‘*omnes resurgemus*’) und ‘*omnes non dormiemus*’, die von Er. gewählte Version. In der *Apolog. de loco Omn. resurg. LB IX*, 435 *E*: “*Sed Hieronymus inibi praefert hanc lectionem, quam hodie codices habent Latini: Omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur.*” Er. setzt implizite die Lesart ‘*omnes resurgemus*’ mit der Lesart ‘*omnes dormiemus*’ gleich. Dazu: n.ll. 648–649.

784–785 *et ... immutabimur* *I. Cor.* 15, 52.

792–793 *Et ... vulgatam* Cf. Hier. *Epist.* 119, 7, 12, *CSEL* 55, p. 458, ll. 13–15: “*Si enim omnes sunt immutandi iuxta alteram lectionem [sc. omnes autem immutabimur], quomodo postea dicitur quasi praecipuum atque priuatum et proprie apostolorum: et nos immutabimur?*”

793–795 *Porro ... poterat* In der *Apolog. de loco Omn. resurg. LB IX*, 436 *D*: “*Ad hoc respon-*

dens: Et nos, inquit, immutabimur, siue ponens se ipsum inter eos quos aduentus Domini deprehensus esset in vita, siue personam illorum in se transferens docendi gratia.” Cf. ll. 675–679 und ll. 841–842: “*quum docendi gratia prima persona pro quauis abutatur.*”

793 *Paulus* *I. Thess.* 4, 15; *Rom.* 13, 11.793 *vt dixi* Cf. ll. 675–679.794–795 *siue ... poterat* Siehe Blass-Debrunner §281 und n.ll. 677–679.797–799 *Hoc ... possidebit* *I. Cor.* 15, 50.799 *Oportet ... hoc* *I. Cor.* 15, 53.800 *rursum* *I. Cor.* 15, 55.802 *in Euangelio Mt.* 24, 39–44; *Lc.* 12, 40.808 *eam lectionem* *Sc.*: “*Omnes quidem non dormiemus.*”809–810 *duo quidam* Die n.ll. 645–855 genannten Gegner Er.: Henry Standish und Nicolaas Baechem. Siehe Einleitung n. 59.811 *alter ... praefulgens* Gemeint ist Henry Standish, der 1518 Bischof von St Asaph geworden war.813–816 *Alter ... morituros* *Sc.* Henry Standish. Cf. *Apolog. de loco Omn. resurg. LB IX*, 433 *C* – 434 *A*, wo Er. ihn nicht mit Namen nennt. Das dort beschriebene Ereignis – Er. wurde von Standish im Beisein des englischen Königspaares als Häretiker angeprangert – erzählt Er. auch an anderen Stellen: *Ep.* 1126, ll. 90–176 (siehe bes. ll. 115–142: “*Primum, inquit, Erasmus tollit resurrectionem*”); *Ep.* 1127 *A* (Allen *Op. ep.* VIII, pp. xlv – xlvi), ll. 23–45; *Ep.* 1162, ll. 151–163; *Ep.* 1196, ll. 635–637. Cf. Allen, *Ep.* 1126, n. 90.816–817 *Alter ... ecclesia* Gemeint ist Nicolaas Baechem, den Er. in der *Apolog. de loco Omn. resurg.* nicht mit Namen nennt, sondern: “*Paucis notis hominem designabo, vt eum agnoscant caeteri, qui recentem audiere fabulam ... Is in lectione Theologica, eaque ordinaria et publica, quam ipse merito venerabilem haberi vult, et ad quam cogit etiam accedere qui theologiae sint candidati, cum venisset ad hunc Pauli locum ... Hic, inquit Erasmus adfert haeresim, quod legit ecclesia*” etc. (*LB IX*, 434 *B C*). Dasselbe Ereignis steht in *Ep.* 1235, ll. 7–11 und *Ep.* 1, Allen, *Op. ep.* I, p. 24, l. 36 (“*Est Louanii Theologus quidam Carmelita*” etc.) – p. 26, l. 13.

sim, quod inducerem lectionem contradictoriam ei quam sequitur ecclesia. Primum vt demus hic esse veram ἀντιλογίαν, vt demus ecclesiam hanc lectionem sic approbare, vt damnet diuersam, vt demus inesse sensum haereticum, tamen mihi non poterat impingi crimen, qui nihil aliud profiteor quam interpretem. Nisi forte semet haereseos obligauit Hieronymus, quum bona fide verteret libros Origenis Περὶ ἀρχῶν; qui potius reprehendendus erat, nisi quod ille scripserat, reddidisset. Nunc docuimus tot orthodoxos viros vtranque lectionem agnoscere et adeo non damnare alteram haereseos, vt Thomas nominatim etiam admoneat in ea, quam Hieronymus non reprobatur, sed ei quam hodie tenent Latini, postponit, non inesse sensum haereticum. Porro causam cur Hieronymus hanc praetulerit, ostendimus nullius esse momenti, item alias causas quae mouebant Augustinum, indicauimus posse dilui. Quin et Petrus Lombardus libro quarto, distinctione quadragesimatertia, referens Augustini verba ex libro De ciuitate Dei vigesimo, haec attexuit [E] quasi de suo, decerpta, ni fallor, ex octo ad Dulcitium quaestionum tertia: [C] *Sed vellem de his potius audire doctiores*. An ille tam hebes erat, vt non videret haeresim et ἀντιλογίαν, quam viderunt isti? Certe pueri sciunt quot res requirantur ad hoc, vt vera sit ἀντιλογία. Nam Ambrosius eundem facit sensum huius [D] proloquii [C] ‘non omnes resurgemus’ et [D] huius [C] ‘omnes resurgemus’. Etenim si loquaris de his qui ante Christi aduentum decesserant, verum erit proloquium ‘omnes resurgemus’, si promiscue de iis, qui prius decesserant, et iis quos dies ille viuos offenderit, aequae verum erit ‘non omnes resurgemus’. Nec hoc magis mirum quam si duo simul verum dicant, quum alter pronunciet omnes theologos esse synceros de Louaniensibus sentiens, alter non omnes theologos esse synceros de cunctis in genere sentiens. Nec mirum si Paulus in vtroque numero ponit seipsum, quum docendi gratia prima persona pro quauis abutatur. Haec quum partim a nobis fuerint annotata partim apud celebres autores habeantur partim ita sint perspicua, vt vel caeco, quod aiunt, appareant, quae tandem ista rabies est in talibus viris, qui se lumina mundi videri volunt? Sed istis opto mentem sanioerem, ecclesiae patronos his meliores. Nam hi plane non quaerunt ea quae sunt Iesu Christi, sed sub alio titulo plus quam pharisaei gloriae suae ventrique suo seruiunt. Amant πρωτοκαθεδρίας in scholis, gaudent iisdem in opiparis conuiuuiis, amant salutari Rabbini, venantur mitras et abbatias et adulantes hominibus adulterant sermonem Dei suisque traditiunculis obscurant et obruunt scintillam charitatis Euangelicae; idque faciunt adeo palam, vt diffisi praesidiis quibus armatos decet esse theologos, ad violentiam confugiant, quasi cogi possit humanum ingenium, vt aliud credat quam sentiat. Vt nam aliquando expergiscatur Christus et hoc Iudaismo atque hac tyrannide liberet populum suum. Nisi forte ideo nos redemit suo sanguine, vt huiusmodi portentis seruiamus.